
Originale 
 

             Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta - 
 Langa Cebana – Alta Valle Bormida 

                               PROVINCIA DI  CUNEO 
                      _____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO N.11 

 
 

OGGETTO: 
Esame ed approvazione del Documento Unico di Programmazione e 
del Bilancio di previsione 2023-2025           

 
L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di maggio alle ore venti e minuti trenta 

nella sala “Luciano Romano” dell’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa 
Cebana – Alta Valle Bormida, convocato dal proprio Presidente con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria il Consiglio, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 
      

1. BEZZONE Vincenzo Sì  15. DOTTA Pierluigi Sì  
2. ODASSO Giovanni Secondo Giust.  16. GARELLI Daniele Sì  
3. CANAVESE Andrea Sì  17. DALMAZZONE Renata  Giust.  
4. REBUFFO Mauro Sì  18. DONETTA Danilo Sì  
5. FERRERO Adriano Sì  19. ROSSI Paolo Sì  
6. MAIA Ezio Sì  20. FERRO Andrea Sì  
7. ROSSI Stefano No  21. PREGLIASCO Gino Sì  
8. MICHELOTTI Aldo Sì     
9. TARAMAZZO Giuseppe Sì     
10. INGARIA Alessandro No     
11. MINAZZO Aldo Sì     
12. FERRUA Luigi Giust.     
13. MOZZONE Andrea Sì     
14. GERMONE Costantino No     

      

   Totale Presenti: 15  
   Totale Assenti: 6  

 

I Consiglieri Ferrero Adriano, Maia Ezio, Mozzone Andrea, Dotta Pierluigi e Donetta Danilo  
hanno partecipato in videoconferenza tramite collegamento al link: 
https://meet.goto.com/394434949 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora BUE dott.ssa Carla 

Caterina, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BEZZONE Vincenzo, nella sua 

qualità di Presidente dell’Unione Montana, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

https://meet.goto.com/394434949


IL CONSIGLIO 
 
 

Sentita la relazione della Segretaria la quale premette:  
 
 - che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011, n.118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
 - che l’art.162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio 
di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 
 
RICHIAMATO l'art.11 del D.Lgs.118/2011, così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs.126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, 
gli enti di cui all'art.2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi 
armonizzati), che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria;  
 
CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs.118/2011, 
prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 
del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite 
ai pagamenti di spesa; 
 
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa.  
 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana, esecutiva ai sensi di 
legge,  n. 8 in data 11/05/2023 è stato approvato il conto consuntivo dell’anno 2022;   
 
DATO ATTO CHE l’operazione di riaccertamento ordinario dei residui 2022 prevista 
dall’art.3, comma 4, del D.Lgs.118/2011 è stata approvata con deliberazione della Giunta in 
data 28/04/2023 n. 47 e che, pertanto, gli schemi di bilancio attuali tengono in 
considerazione delle risultanze che ne sono scaturite;  
 
DATO ATTO che con deliberazione consiliare n.21 del 25/10/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio consolidato relativo all’anno finanziario 2021;  
 
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 è stato 
prorogato al 31 maggio 2023; 
 
DATO ATTO che nel bilancio di previsione 2023-2025 è stato previsto apposito 
accantonamento al Fondo di garanzia debiti commerciali, in quanto l’Unione non ha 
rispettato nell’anno 2022 le prescrizioni di cui alla Legge 145/2018, in materia dei relativi 
tempi di pagamento; 
 
DATO ATTO che la Giunta dell’Unione Montana, con propria deliberazione n. 52 del 
11/05/2023, ha approvato lo schema di Documento Unico di Programmazione 2023-2025, 
debitamente aggiornato in sede di presentazione degli schemi di bilancio e che in tale 
documento sono inserite le versioni aggiornate dei seguenti documenti:  
• del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;  
• del programma biennale 2023-2024 degli acquisti di forniture e servizi; 
• del programma del fabbisogno del personale 2023-2025;  



CHE con la stessa deliberazione di Giunta n. 52/2023 è stato, altresì, approvato, così come 
previsto dall’art.174 del D.Lgs.267/2000, lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025, di cui all'allegato 9 del D.Lgs.118/2011 e relativi allegati, compresa la nota integrativa;  
 
CONSIDERATO che - in data 12.05.2023 si è data comunicazione ai Consiglieri dell’Unione 
della messa a disposizione degli schemi del bilancio triennale 2023/2025 e del loro deposito 
presso l’ufficio di ragioneria dell’ente;  
 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art.174 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025, della nota integrativa al bilancio, del documento unico di programmazione (DUP) 
2023-2025;  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000; VISTO il D.Lgs n.118/2011 del 23 giugno 
2011;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti congiuntamente sulla proposta di 
approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e dei suoi allegati e del D.U.P. 2023-2025 
approvato dalla Giunta dell’Unione;  
 
ACQUISITI in ordine alla proposta in esame, ai sensi art. 49, 1° e 2° comma  del D.Lgs n. 
267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, i seguenti 
pareri: 
 
PARERE TECNICO_PROCEDIMENTALE: a firma del Segretario, Dott.ssa Bue Carla 
Caterina: “La presente proposta di deliberazione si presenta regolare sotto il profilo tecnico 
procedimentale”; 
REGOLARITA’ CONTABILE: a firma del Responsabile del Servizio Finanziario, Bue Carla 
Caterina: “La proposta di provvedimento si presenta regolare sotto il profilo contabile”; 
REGOLARITÀ TECNICA: a firma del Responsabile del Servizio Socio Assistenziale, 
MANOSPERTI Marco: “La proposta di provvedimento si presenta regolare sotto il profilo 
tecnico”; 
REGOLARITA’ TECNICA: a firma del Responsabile del Servizio Tecnico, Nan Alessandro: 
“La proposta di provvedimento si presenta regolare sotto il profilo tecnico”; 
RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati;  
 
CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO che riporta il seguente risultato:  

- Presenti n. 15  
- Votanti n. 12  
- Astenuti n. 3 (Rossi Paolo, Ferro Andrea e Pregliasco)  
- Voti favorevoli n. 12  
- Voti contrari n. 0  
- Voti ponderati n. 16 

 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale della presente parte 
dispositiva;  
 
2) DI APPROVARE il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D.Lgs.118/2011 e corredato dalla nota integrativa del 



Responsabile del servizio finanziario e degli allegati previsti dalla vigente normativa, nelle 
risultanze finali che si riportano nel seguente prospetto riassuntivo: 
 
 

 
 
 
3) DI DARE ATTO che, per l'esercizio 2023 è stato previsto l’accantonamento al Fondo di 
garanzia debiti commerciali, in quanto l’Unione Montana non ha rispettato nell’anno 2022 le 
prescrizioni di cui alla Legge 145/2018, in materia dei relativi tempi di pagamento; 
 
4) DI APPROVARE, insieme al bilancio di previsione finanziario 2023-2025, il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, così come deliberato da ultimo dalla Giunta 
dell’Unione Montana con deliberazione n. 52 del 11.05.2023, unitamente ai seguenti 
documenti in esso contenuti: - il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e il 
relativo elenco annuale 2023; - il programma biennale 2023-2024 degli acquisti di forniture e 
servizi;  
 
5) DI DARE ATTO che al bilancio di previsione 2023-2025 è allegata tutta la 
documentazione obbligatoria prescritta dall’art.172, co.1, del D.Lgs.18.08.2000, n.267, 
nonché il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui all’art.18-bis del 
D.Lgs.23.06.2011, n.118;  
 
6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 verrà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014;  
 
7) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 verrà trasmesso alla 
Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione, secondo gli 
schemi tecnici vigenti e che l’invio dei dati alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) 
assolve all’obbligo previsto dall’art. 227 comma 6 del Dlgs 267/2000 di trasmissione 
telematica alla Corte dei Conti;  
 



E, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE PER ALZATA DI MANO che riporta il seguente 
risultato:  

- Presenti n. 15  
- Votanti n. 12  
- Astenuti n. 3 (Rossi Paolo, Ferro Andrea e Pregliasco)  
- Voti favorevoli n. 12  
- Voti contrari n. 0  
- Voti ponderati n. 16 

 
 
  

D E L I B E R A 
 
 
8) DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, 
del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 

 BEZZONE Vincenzo 
 

___________________________________ 
 

Il Segretario 
 

BUE dott.ssa Carla Caterina 
 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N 378 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 19/06/2023 al 04/07/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ceva, lì 19/06/2023 Il Segretario 

 
BUE dott.ssa Carla Caterina 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

 
 


